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Зміст анотації

У першому розділі на підставі огляду літературних джерел надана оцінка

теперішнього стану досліджень методу граничних інтегральних рівнянь та

обґрунтовано напрямок досліджень.

В другому розділі розглянуті нестаціонарні коливання масивів з отворами.

Отримані розв’язувальні співвідношення методу гранично-часових

інтегральних рівнянь (МГЧІР) та побудовано алгоритм чисельного розв’язання

задачі про розповсюдження в пружному середовищі зсувних хвиль. На основі

побудованого алгоритму розроблена і програмно реалізована методика

чисельного аналізу параметрів динамічного напружено-деформованого стану.

Шляхом розв’язання тестових задач підтверджена достовірність чисельних

результатів. Отримані співвідношення для дослідження нестаціонарних

коливань масивних елементів конструкцій, які знаходяться в стані плоскої

деформації. Розроблені і програмно реалізовані дві методики чисельного

дослідження динамічних полів переміщень і напружень в таких об’єктах. Одна

методика використовує в якості алгоритмічної основи співвідношення МГЧІР, а

друга базується на переході в частотну область. Для реалізації другого підходу

запропонована та реалізована нова чисельно-аналітична методика до

обчислення сингулярних складових граничних інтегралів. Методика основана

на наближеному представленні компонент ядер інтегральних рівнянь відрізком

степеневого ряду, причому перший член цього представлення має найсильнішу

особливість і співпадає з відповідною компонентою статичного ядра,
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інтегрування якої не становить труднощів.

В третьому розділі наведені результати застосування розроблених методик

до розв’язання модельних задач про коливання простору з послабленнями.

Отримано новий розв’язок задачі про нестаціонарні зсувні коливання простору,

послабленого двома циліндричними отворами. Досліджено залежність

результатів розрахунку від відстані між отворами. В стані плоскої деформації з

використанням обох підходів проведений аналіз взаємного впливу двох близько

розташованих циліндричних отворів, границя одного з яких зазнає дії

імпульсного навантаження. Розглядалась реакція на дію імпульсів

параболічного, трикутного та трапецеїдального вигляду. Співставлення

результатів, отриманих за двома розробленими підходами, підтвердила їхню

достовірність. Також була встановлена однакова ефективність обох підходів.

В четвертому розділі розв’язана прикладна задача про динамічний

напружено-деформований стан пружного масиву, на який спирається

трубопровід. Масив знаходиться в стані плоскої деформації, а ділянки його

поверхні зазнають дії напівсинусоїдальних імпульсів. Встановлено, що в

результаті прикладеного динамічного навантаження технологічні умови

функціонування трубопроводу не порушуються.

Науковий новизна полягає в розробленні на основі теоретичного апарату

методу потенціалу і програмно реалізовані дві методики чисельного

дослідження нестаціонарних двовимірних динамічних полів переміщень і

напружень в пружних середовищах. Одна методика використовує в якості

алгоритмічної основи ГЧІР, а друга використовує перехід в частотну область.

Встановлена однакова ефективність обох підходів. Запропоновано та

реалізовано новий чисельно-аналітичний підхід до обчислення сингулярних

складових граничних інтегралів в задачах про коливання пружних масивних

об’єктів, що знаходяться в плоскому деформованому стані. Отримані

розв’язувальні співвідношення та побудовано алгоритм дослідження з

використанням ГЧІР нестаціонарних зсувних коливань масивів з отворами.

Отримані результати використано в Науково-дослідному інституті будівельної
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механіки КНУБА при виконанні держбюджетних науково-дослідних робіт.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в проектно-

конструкторських та наукових установах у різних галузях народного

господарства для визначення динамічного НДС відповідальних деталей та

елементів конструкцій при нестаціонарному динамічному навантаженні.

Ключові слова: нестаціонарні коливання, зсувні деформації, плоско-

деформовані пружні масиви, гранично-часові інтегральні рівняння,

сингулярність, імпульсне навантаження.
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ВСТУП

Дослідження хвильових процесів в пружних середовищах тісно пов’язані із

сучасними задачами сейсмології, сейсморозвідки та проектування підземних

споруд. При цьому задачі про деформацію пружних елементів складної форми

вимагають для свого розв’язання залучення методів чисельного аналізу.

Найбільш широко розповсюдженим чисельним методом є метод скінченних

елементів, що базується на представленні області, яку займає об’єкт розрахунку,

сукупністю дискретних елементів простої структури. За допомогою цього методу

в наш час проводиться переважна більшість чисельних розрахунків складних

інженерних систем будь-якої вимірності.

Актуальність теми. Одним з ефективних методів розв`язання крайових і

начально-крайових задач будівельної механіки, які описуються лінійними

рівняннями з частинними похідними, є зведення їх до інтегральних рівнянь. Такий

метод (він має назву метод потенціалу або метод граничних інтегральних рівнянь)

є потужним теоретичним засобом, який широко застосовується для дослідження

питань щодо існування та єдиності розв`язків крайових задач. Разом з тим, цей

метод виявився ефективним засобом чисельного аналізу пружних об’єктів,

особливо в тих випадках, коли необхідно дослідити параметри напружено-

деформованого стану (НДС) лише на границі та в обмеженій зоні поблизу границі

розрахункової області. Головна перевага методу граничних інтегральних рівнянь

(ГІР) полягає в зниженні на одиницю розмірності задачі. При чисельній реалізації

методу дискретизації піддається тільки границя, що особливо важливо, коли

об‘єкт розрахунку займає нескінченну область. Це зумовило широке застосування

методу для розв’язання різних, головним чином, статичних та квазістатичних

задач будівельної механіки. Зауважимо, що існує значна кількість важливих

інженерних об’єктів, таких як довгі циліндричні тунелі, динамічне навантаження

на які досить повільно змінюється по довжині. Динамічний НДС таких об’єктів

варто розглядати саме в двовимірній постановці.
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Аналіз літературних джерел виявив, з одного боку, недостатню кількість

доступних публікацій, пов’язаних із застосуванням методу ГІР до аналізу

нестаціонарних коливальних процесів в пружних об’єктах, а з іншого боку,

важливість вказаного напрямку досліджень для інженерної практики. Тому

розробка ефективних засобів чисельної реалізації методу ГІР у задачах про

нестаціонарні коливання пружних елементів конструкцій є актуальною

проблемою будівельної механіки.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана у відповідності до загального плану наукових досліджень

кафедри будівельної механіки Київського національного університету

будівництва і архітектури (КНУБА) і Науково-дослідного інституту будівельної

механіки КНУБА (НДІБМ КНУБА) за темами 3ДБ-2013 «Теорії і методи

дослідження стаціонарних та нестаціонарних коливань та прогнозування

динамічної поведінки пружних систем, що збуджуються стохастичними та

ударними впливами» (2013-2015 рр. № держ. реєстрації 0113U002290), 2ДБ-2016

«Теорія і методи аналізу динамічного деформування складних механічних систем

під дією навантажень періодичного, стохастичного та ударного характеру» (2016-

2018 рр. № держ. реєстрації 0116U000840), 2ДБ-2019 «Чисельні методи

дослідження та прогнозування нелінійних коливань, динамічної стійкості та

кризових явищ і хаотичної поведінки пружних систем» (2019-по т.ч. № держ.

реєстрації 0119U002578). Автор брав безпосередню участь у виконанні цих

науково-дослідних робіт як співвиконавець.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає у

розробці чисельної методики, яка спирається на співвідношення методу

граничних інтегральних рівнянь і орієнтована на дослідження вимушених

нестаціонарних коливань пружних елементів конструкцій у двовимірній

постановці, реалізацію розробленої методики у вигляді обчислювального

комплексу і розв’язання з його допомогою прикладних задач.

Мета роботи досягається вирішенням наступних завдань:

– отримання розв’язувальних співвідношень методу ГІР для дослідження
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нестаціонарного динамічного НДС пружних елементів конструкцій;

– розробка алгоритмів чисельного дослідження у двовимірній постановці

нестаціонарних хвильових процесів, як за допомогою гранично-часових

інтегральних рівнянь (ГЧІР), так і шляхом переходу в частотну область;

– розробка програмного забезпечення для чисельного розв’язання за методом

ГІР задач про нестаціонарні коливання масивних елементів конструкцій, які

знаходяться у плоскому деформованому стані;

– аналіз достовірності результатів розв’язання контрольних задач, отриманих

за допомогою розроблених методик, шляхом їх порівняння з еталонними;

– чисельне розв’язання прикладних задач про динамічну реакцію плоско-

деформованих масивних елементів конструкцій.

Об’єктом дослідження є змушені нестаціонарні коливання пружних

масивних елементів конструкцій, які знаходяться у плоскому деформованому

стані.

Предметом дослідження є двовимірні динамічні поля переміщень і

напружень, що виникають при нестаціонарному навантаженні пружних масивів.

М е т о д и д о с л і д ж е н н я . Чисельне розв’язання означеного класу

задач виконане за допомогою методу граничних інтегральних рівнянь.

Послідовно реалізуються і порівнюються два підходи, перший з яких

пов’язаний із застосуванням гранично-часових інтегральних рівнянь, а другий

базується на переході в частотну область за допомогою розкладання

навантаження в ряд Фур’є. Розглядаються задачі про зсувні нестаціонарні

коливання пружних масивів з циліндричною границею, а також хвильові

процеси в пружних масивах з послабленнями, які знаходяться в стані плоскої

деформації. Алгебраїзація задачі здійснюється за колокаційною схемою методу

граничних елементів, при цьому інтегрування за часовою координатою за

припущенням про кусково-лінійний характер зміни невідомих виконується

аналітично. Також з використанням аналітичних виразів, отриманих в роботі,

обчислюються сингулярні частини граничних інтегралів по елементам, які

містять полюс інтегрування.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

– отримані розв’язувальні співвідношення та побудовано алгоритм

дослідження з використанням ГЧІР нестаціонарних зсувних коливань масивів з

отворами. На основі побудованого алгоритму розроблена і програмно реалізована

методика чисельного аналізу параметрів динамічного НДС.

– отримано новий розв’язок задачі про нестаціонарні зсувні коливання

простору, послабленого двома циліндричними отворами. Досліджено залежність

результатів розрахунку від відстані між отворами;

– на основі теоретичного апарату методу потенціалу розроблені і програмно

реалізовані дві методики чисельного дослідження нестаціонарних двовимірних

динамічних полів переміщень і напружень в пружних середовищах. Одна

методика використовує в якості алгоритмічної основи ГЧІР, а друга використовує

перехід в частотну область. Встановлена однакова ефективність обох підходів;

– запропоновано та реалізовано новий чисельно-аналітичний підхід до

обчислення сингулярних складових граничних інтегралів в задачах про коливання

пружних масивних об’єктів, що знаходяться в плоскому деформованому стані;

– отримані нові розв’язки задачі про взаємний вплив двох близько

розташованих циліндричних отворів, границя одного з яких зазнає дії імпульсного

навантаження;

– розв’язана прикладна задача про двовимірний динамічний НДС пружного

масиву, ділянки поверхні якого зазнають дії напівсинусоїдальних імпульсів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у реалізації

розроблених гранично-елементних підходів до аналізу нестаціонарних коливань

плоско-деформованих масивів з послабленнями у вигляді програмного

забезпечення з високим рівнем автоматизації обробки результатів розрахунку.

Отримані результати використано в Науково-дослідному інституті будівельної

механіки КНУБА при виконанні держбюджетних науково-дослідних робіт.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в проектно-

конструкторських та наукових установах у різних галузях народного господарства

для визначення динамічного НДС відповідальних деталей та елементів
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конструкцій при нестаціонарному динамічному навантаженні.

Особистий внесок здобувача. В дисертаційній роботі викладені такі наукові

результати, отримані особисто автором. Отримані розв’язувальні співвідношення,

розроблена і програмно реалізована методика дослідження з використанням ГЧІР

нестаціонарних зсувних коливань масивів [4, 5, 6]. Отримано новий розв’язок

задачі про нестаціонарні зсувні коливання простору, послабленого двома

циліндричними отворами. Досліджено залежність результатів розрахунку від

відстані між отворами [5]. З використанням ГЧІР розроблена і програмно

реалізована методика чисельного дослідження нестаціонарних двовимірних

динамічних полів переміщень і напружень в пружних середовищах [2].

Реалізовано новий чисельно-аналітичний підхід до обчислення сингулярних

складових граничних інтегралів в задачах про коливання пружних масивних

об’єктів, що знаходяться в плоскому деформованому стані [2, 7]. Досліджено

взаємний вплив двох близько розташованих циліндричних отворів, границя

одного з яких зазнає дії імпульсного навантаження [2, 3]. Розв’язана прикладна

задача про двовимірний динамічний НДС пружного масиву, поверхня якого

зазнає дії напівсинусоїдальних імпульсів [1].

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної

роботи доповідались та обговорювались: на 72-75 науково-практичних

конференціях Київського національного університету будівництва і архітектури

(м. Київ, 2011-2014 рр.), на конференціях молодих вчених, аспірантів та студентів

Київського національного університету будівництва і архітектури (м. Київ, 2011-

2013 рр.), на Міжнародній науковій конференції «Математичні проблеми

технічної механіки» (Дніпродзержинськ, 2012 р.), на VII Всероссийской (с

междунар. участием) конф. по механике деформируемого твердого тела. (Ростов-

на-Дону, 2013р).

У повному обсязі дисертація доповідалась на міжкафедральному семінарі

Київського національного університету будівництва і архітектури (Київ, 2020 р.).

Публікації. Результати дисертаційної роботи опубліковані в 12 наукових

працях, з них: у фахових наукових журналах і збірниках – 7; у публікаціях
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матеріалів міжнародних і вітчизняних конференцій – 5.

Подяки. Автор вважає за необхідне виразити глибоку подяку науковому

керівнику професору кафедри будівельної механіки КНУБА, науковому

співробітнику НДІБМ, кандидату технічних наук, доценту Вороні Юрію

Володимировичу, а також завідувачу кафедри будівельної механіки КНУБА,

директору НДІБМ, доктору технічних наук, професору Баженову Віктору

Андрійовичу за консультації і надану допомогу.
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РОЗДІЛ 1

ПОСТАНОВКА І МЕТОДИ ВИРІШЕННЯ ЗАВДАНЬ ДИНАМІКИ

МАСИВНИХ ТІЛ

1.1 Основні співвідношення і рівняння динаміки континууму.

У даній роботі розглядаються питання, пов'язані з вивченням лінійного

напружено-деформованого стану однорідних ізотропних тіл при динамічних

навантаженнях в тривимірній постановці в рамках наступних припущень:

речовина ідеального пружного тіла безперервно розподілена за його

обсягом; за відсутності зовнішніх сил пружному тілу властиво мати

визначену форми [110] Вживаних тут позначень, в основному, співпадають з

прийнятими в [95]:Ω ,

Γ - область, зайнята тілом і її межа у момент часу t ;

{ }ix x= ,
{ }t t

ix x=
, 1,2i = відповідно декартові координати середовища,

що знаходиться в полі, і у момент часу t : { }( , ) ( , ) ,t
iu x t x x u x t= − ≡ 1,2i = -

вектор зсувів у момент часу t .

( , )( , )1
( , ) ,

2

u x tu x t jie x tij x xj i

 ∂∂
 ≡ +

∂ ∂  
, 1,2i j = (1.1)

-компоненти тензора деформацій (у точці x у момент часу t ),
( , )ij x tσ

-

складові тензора напруження, пов'язана з
( , )ije x t

залежностями:

( , ) ( , ) 2 ( , );x t e x t e x tij ij ijkk
k

σ = λδ + µ∑ , 1,2i j = (1.2)
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де ijδ
- символ Кронекера λ і µ - коефіцієнти Ляме.

Модуль пружності E , коефент Пуассона ν ,модуль всестороннього

стиснення κ , пуассоново число m пов'язані з постійними Ляме таким чином:

(2 3 ) 3 2 1
, , ,

2( ) 3
E m

µ µ + ν λ λ + µ
= ν = κ = =

λ +µ λ +µ ν

В точках межі компоненти вектора напружень { }( , ) ( , ) ,ix t x tτ = τ 1,2i =

пов'язані з складовими тензора напружень на координатних майданчиках

співвідношенням:

2
( , ) ( , ) ,

1
x t x t nij ij i

i
τ = σ∑

=
1,2.j =

Зв'язок між компонентами векторів переміщень і напружень на

майданчику з нормаллю n встановлюється співвідношенням

( , ) ( , )x t u x tnτ = Π (1.3)

де nΠ - оператор напружень

2 ( )n div n rotn
n

∂
Π = µ + λ +µ

∂
(1.3а)

Рух однорідного ізотропного пружного тіла описується системою

диференціальних рівнянь в переміщеннях:
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2
2 2 2( ) ;, ,1 2 2 2

u j
C C u C ui ij j ii j

t

∂
− + +Φ =

∂
, 1,2i j = (1.4)

де

23
( , ) ,, 1

uiu x ti ij x xi i j

∂
= ∑

∂ ∂=
1,2;i =

1 2,C C - швидкості розповсюдження хвиль розширення і хвиль


[…]


1.5 0.210 0. 0.258 0.207 -0.261 -0.227 -0.294 -0.258

Таблиця 4.1в

rk2 ),(Re 1 ωrT ),(Im 1 ωrT

Точне N=1 N =2 N =3 Точне N =1 N =2 N =3

0.02 3.4·10-5 0. 3.4·10-5 3.4·10-5 -0.091 -0.091 -0.091 -0.091
0.2 3.4·10-3 0. 3.4·10-3 3.4·10-3 -0.096 -0.091 -0.096 -0.096
0.5 0.0205 0. 0.021 0.0205 -0.108 -0.091 -0.109 -0.108
1.0 0.0754 0. 0.084 0.0751 -0.118 -0.091 -0.216 -0.118
1.5 0.147 0. 0.189 0.143 -0.093 -0.091 -0.121 -0.090

Таблиця 4.1г

rk2 ),(Re 2 ωrT ),(Im 2 ωrT

Точне N=1 N =2 N =3 Точне N =1 N =2 N =3

0.02 -5.4·10-5 0. -5.4·10-5 -5.4·10-5 0.0911 0.0910 0.0911 0.0911
0.2 -5.4·10-3 0. -5.4·10-5 -5.4·10-5 0.0980 0.0910 0.098 0.0980
0.5 -0.0325 0. -0.0338 -0.0325 0.114 0.0910 0.116 0.114
1.0 -0.115 0. -0.135 -0.114 0.113 0.0910 0.130 0.112
1.5 -0.208 0. -0.304 -0.198 0.048 0.0910 0.100 0.039
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Таблиця 4.1д

rk2 ),(Re 2 ωrT ),(Im 2 ωrT

Точне N=1 N =2 N =3 Точне N =1 N =2 N =3

0.02 -3.3·10-9 0. 0. -3.3·10-9 0.455 0.455 0.455 0.455

0.2 -3.2·10-5 0. 0. -3.3·10-5 0.458 0.455 0.458 0.458
0.5 -1.3·10-3 0. 0. -1.3·10-3 0.474 0.455 0.473 0.474

1.0 -0.019 0. 0. -0.020 0.540 0.455 0.528 0.541
1.5 -0.089 0. 0. -0.103 0.648 0.455 0.619 0.659

Порівнюючи дані, наведені в таблицях, бачимо, що більшості випадків при

значеннях параметра 12 ≤rk похибка обчислення компонент ядер за

наближеними формулами (4.9)-(4.13) не перевищує 1%, якщо у виразах (4.9)-

(4.13) утримуються три члени (N=3). Таким чином, проблему обчислення

діагональних коефіцієнтів матриці алгебраїчного аналога системи (4.1), а разом

з нею і всю проблему дискретизації задачі можна вважати вирішеною.

4.3. Аналіз двовимірного динамічного НДС ґрунтового масиву під

трубопроводом у процесі його ущільнення

В даному параграфі розглядається прикладна задача про двовимірний

динамічний НДС ґрунтового масиву під трубопроводом. Масив зазнає

ущільнення двома жорсткими плоскими поверхнями. Поверхні рухаються

синхронно за напівсинусоїдальним законом із частотою f =25 Гц (рис. 4.3).

Рис. 4.2. Визначення граничної вертикальної сили
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Стінки траншеї мають значно більший модуль пружності, ніж масив ґрунту

під трубою, тому їх поверхні вважаються недеформівними. Згідно [107] при

діаметрі трубопроводу Dтр=1,22 м висота ґрунтового масиву має становитити

H =0,82 м. Розміри траншеї наступні: h =3,0 м, bв =4,4 м, bн=2,62 м. Механічні

властивості (параметри) насипного ґрунту такі: модуль пружності E=20 МПа,

коефіцієнт Пуассона ν=0,3; густина матеріалу ρ=1760 кг/м
3.

Рис. 4.3. . Розрахункова схема до задачі про двовимірний динамічний НДС

ґрунтового масиву під трубопроводом

Мета розрахунку полягає в перевірці в першу чергу знаків вертикальних

переміщень точок верхньої викривленої ділянки контуру, оскільки з

технологічних причин підйом труби в процесі ущільнення є неприпустимим

[135]. Розрахунок проводиться в два етапи. Перший етап розрахунку полягає в

аналізі усталених коливань пружного масиву під дією тиску на бокові поверхні,

що має вигляд періодичних імпульсів. При цьому в межах кожного періоду

тривалістю T=0,04 с. інтенсивність тиску змінюється за законом
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sin( ),0 2( )
0, ( 1)

2

Tq t nT t nT
q t

TnT t n T







ω < ≤ +
=

+ < ≤ +
, n=0, 1,2, … , (4.14)

де 2 fω π= ,
0

q =0,2 МПа.

На другому етапі обчислюються статичні переміщення і напруження від ваги

труби, визначаються сумарні переміщення і напруження та робиться

остаточний висновок щодо дотримання технологічних умов.

Напівсинусоїдальний періодичний імпульс можна з будь-якою точністю

представити у вигляді суми гармонік:

sin( ) cos(2 )0( ) 1 2
2 24 11

q t k t
q t

kk

 
 
 
 

∞ω ω= + − ∑π −=
. (4.15)

Система ГІР (4.1) після цього повинна бути багаторазово розв’язана при різних

значеннях частоти коливань ωk .

Слід зазначити , що на верхню криволінійну поверхню ґрунтового масиву

передаються додаткові вертикальні навантаження, спричинені силами інерції,

що виникають внаслідок нерівномірного вертикального руху труби. Якщо

прийняти наближену модель про заміну приєднаної маси труби незв’язаними

між собою точковими масами, то в кожній точці зони контакту

.( , ) ( , ).2 2
дод y t m u y tтрτ =−

� �
ɺɺ ,

де .
.

.

qтр
mтр

оп
=Γ ; .qтр - погонна маса труби; .опΓ - довжина дуги кола, вздовж

якої відбувається контакт труби та ґрунтової основи.

Оскільки розв’язок задачі шукається у вигляді суми стаціонарних

гармонічних станів, то в кожному такому стані
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. 2( , ) ( , ).2 2
дод y t m u y tтр

∗τ =− ω
� �

.

Таким чином, між додатковими інерційними навантаженнями і

переміщеннями точок границі існує лінійна залежність. Тоді ГІР (4.1) набуває

вигляду

1 ( , ) ( , ) ( , , ) ( , ) ( , , )
2 / ..

u x u y T x y d u y T x yyj k jk k jk
опоп





∗ ∗ ∗ω − ω ω Γ + ω ω −∫ ∫
ΓΓ Γ

� � � � � � �

2 ( , , ) ( , ) ( , , )m U x y d y U x y dy yjk k jk




∗− ω ω Γ = τ ω ω Γ∫
Γ

� � � � �
. (4.16)

Погонну масу труби знаходимо за формулою [4]:

[ ( ) ( ) ]. . . . . .. . .q t D t t D tтр тр тр тр cт тріз із із
π ρ ρ= − + − ,

де
.

t
тр

=0,012 м - товщина стінки трубопроводу;
.cт

ρ =7800 кг/м
3 - густина

матеріалу труби;
.

t
із

=0,03 м - товщина ізоляційного шару;
.із

ρ =1100 кг/м
3 -

густина ізоляції.

З урахуванням наведених значень маємо mтр.=480 кг/м
2 . Крім того,

демпфірування, зумовлене внутрішнім тертям в матеріалі, враховується за так

званою комплексною гіпотезою [45], причому коефіцієнт непружного опору

дорівнює 0,12.

На рис. 4.4 наведений графік залежності від часу вертикального переміщення

в т. А на верхній викривленій ділянці контуру.

Найбільшого значення 31,75 10
2

u −= ⋅ м переміщення в цій точці досягає в
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Рис. 4.4. Графік залежності від часу вертикального переміщення в т. А

момент часу 0,0076t = с. В той же час другий етап розрахунку показав, що

від дії власної ваги ґрунту та ваги трубопроводу точка А переміщується вниз на

величину 31,92 10−⋅ м, що більше за значення, знайдене при динамічному

розрахунку. Така сама картина спостерігається і в інших точках на верхній

ділянці контуру Отже, вимога щодо недопущення підйому труби

задовольняється.

На рис. 4.5 показані графіки залежності від часу напружень 11σ в точках на

осі симетрії перерізу масиву. Бачимо, що найбільші значення напруження 11σ в

усіх точках на вертикалі під центром труби спостерігаються в момент часу

0,031t = с, коли ( )

11

59,6Bσ = кПа, ( )

11

86,3Cσ = кПа, а ( )

11

107,7Dσ = кПа. Зазначимо,

що всі ці напруження є додатними, тобто відповідають розтягу.

З іншого боку, напруження в зазначених точках, спричинені дією власної

ваги ґрунту та ваги трубопроводу є від’ємними і більшими за модулем ніж при

динамічному розрахунку ( )

11

117,8Bσ = кПа, ( )

11

131,4Cσ = кПа, ( )

11

122,5Dσ = кПа.

Таким чином, сумарні напруження 11σ в точках під трубою є стискаючими,

тобто ґрунт зазнає ущільнення.
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Рис. 4.5. Графіки залежності від часу напружень 11σ

в точках на осі симетрії перерізу масиву

Успішно проведене прикладне дослідження динамічного НДС ґрунтового

масиву під трубопроводом у процесі його ущільнення дозволяє висновок про

те, що розроблена і програмно реалізована гранично-елементна чисельна

методика може бути ефективно застосована для аналізу динамічного

двовимірного НДС пружних елементів конструкцій складної форми.

ВИСНОВКИ

1. На основі теоретичного апарату методу потенціалу розроблені,

програмно реалізовані і застосовані для розв’язання тестових, модельних та

прикладних задач нові ефективні методики дослідження нестаціонарних

двовимірних динамічних полів переміщень і напружень в пружних

середовищах.

2. Основні результат проведених дисертаційних досліджень полягають у

наступному:

– отримані розв’язувальні співвідношення та побудовано алгоритм

дослідження з використанням методу ГЧІР нестаціонарних зсувних коливань

масивів з отворами. На основі побудованого алгоритму розроблена і

програмно реалізована методика чисельного аналізу параметрів динамічного

НДС;

– розроблені і програмно реалізовані дві методики чисельного

дослідження нестаціонарних двовимірних динамічних полів переміщень і

напружень в пружних середовищах. Одна методика використовує в якості

алгоритмічної основи ГЧІР, а друга використовує перехід в частотну область.

Встановлена однакова ефективність обох підходів;

– запропоновано та реалізовано новий чисельно-аналітичний підхід до

обчислення сингулярних складових граничних інтегралів в задачах про

коливання пружних масивних об’єктів, що знаходяться в плоскому

деформованому стані;

– отримані нові розв’язки задачі про взаємний вплив двох близько

розташованих циліндричних отворів, границя одного з яких зазнає дії

імпульсного навантаження. Досліджено залежність результатів розрахунку від

відстані між отворами.

3. Достовірність отриманих результатів і ефективність розроблених

методик підтверджені шляхом розв’язання широкого кола контрольних

прикладів
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4. Проведено дослідження динамічного НДС ґрунтового масиву під

трубопроводом у процесі його ущільнення двома плоскими поверхнями, що

передають на границю масиву напівсинусоїдальні імпульси. Встановлено, що в

результаті прикладеного динамічного навантаження технологічні умови

функціонування трубопроводу не порушуються.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в проектно-

конструкторських та наукових установах у різних галузях народного

господарства для визначення динамічного НДС відповідальних деталей та

елементів конструкцій при нестаціонарному динамічному навантаженні.
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