## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Козака Андрія Анатолійовича

«Чисельна реалізація методу граничних інтегральних рівнянь у задачах про нестационарні коливання пружних елементів конструкцій»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка

**Актуальність теми дисертації.** Розробка ефективних чисельних методів аналізу нестационарних коливань пружних елементів конструкцій є важливою проблемою будівельної механіки. Відомо, що для вирішення такої проблеми може бути успішно використаний апарат теорії потенціалу, в рамках якого спочатку має бути розв'язана гранична задача, а вже потім визначені параметри НДС в точках, розташованих всередині розрахункової області. Чисельні процедури, створені з використанням такого підходу, що об'єднуються назвою метод граничних інтегральних рівнянь (ГІР), виглядають привабливими і конкурентноспроможними в тих випадках, коли кількість цих точок є невеликою, або взагалі можна обмежитись результатами розв'язання граничної задачі. Саме такі об'єкти і розглядаються в даній дисертаційній роботі.

З іншого боку, як показав проведений аналіз сучасного стану проблеми, існує досить великий науковий і практичний інтерес і водночас обмежена кількість робіт, присвячених застосуванню методу ГІР до аналізу нестационарних коливальних процесів в елементах конструкцій.

Все це і визначає актуальність проблеми, вирішення якої представляє значний науковий і практичний інтерес.

**Аналіз змісту дисертації.** Дисертація містить вступ, чотири розділи, висновки, список використаних джерел та додаток. Загальний обсяг дисертації становить 128 сторінок, на 110 сторінках з яких викладено основний текст роботи. Результати чисельних розрахунків відображені на 35 рисунках та в 10 таблицях. Список використаних джерел містить 163 назви. В додатку представлена довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи.

В представленій роботі методами обчислювальної механіки вирішується у двовимірній постановці проблема аналізу нестационарних коливань пружних елементів конструкцій.

У вступі обґрунтована актуальність теми, визначені мета і задачі досліджень, представлена загальна характеристика роботи.

В першому розділі сформульовані основні вихідні співвідношення задачі про нестационарні коливання масивів в стані плоскої деформації. Проведений огляд літературних джерел та надана оцінка теперішнього стану аналітичних і чисельних досліджень динамічних процесів в масивних елементах конструкцій, зокрема, тих, які проводяться з використанням методу ГР. Обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи.

В другому розділі побудовані і розглянуті алгоритми чисельного дослідження нестационарних коливань масивів з отворами. Отримані розв'язувальні співвідношення методу гранично-часових інтегральних рівнянь (МГЧІР) та побудовано алгоритм чисельного розв'язання задачі про розповсюдження в пружному середовищі хвиль зсуву. Шляхом розв'язання тестових задач підтверджена достовірність чисельних результатів, отриманих за допомогою розробленої і програмно реалізованої методики. Отримані співвідношення методу ГР, а також розроблені і програмно реалізовані дві методики чисельного дослідження нестационарних полів переміщень і напружень масивних елементів конструкцій, які знаходяться в стані плоскої деформації. Для реалізації підходу, який базується на переході в частотну область, запропонована нова методика обчислення сингулярних складових граничних інтегралів, яка основана на наближеному представленні компонент ядер інтегральних рівнянь відрізками рядів Маклорена.

В третьому розділі уточнені чисельні алгоритми та описані результати розв'язання задач про коливання простору з послабленнями. Отримано розв'язок задачі про нестационарні анти-плоскі коливання простору, послабленого двома циліндричними отворами. Досліджено залежність результатів розрахунку від відстані між отворами. В стані плоскої деформації за допомогою двох розроблених підходів проведений аналіз взаємного впливу двох близько

розташованих циліндричних отворів, границя одного з яких зазнає дії імпульсних навантажень різного характеру. Підтверджена достовірність результатів, отриманих за обома підходами та встановлена їхня однакова ефективність.

**Четвертий розділ** присвячено опису та аналізу результатів розв'язання прикладної задачі про динамічне ущільнення ґрунтового масиву, на який спирається трубопровід. Масив вважається пружним і знаходиться в стані плоскої деформації, а ділянки його поверхні зазнають дії напівсинусоїдальних імпульсів. Встановлено, що технологічні умови функціонування трубопроводу не порушуються прикладеним динамічним навантаженням.

**Науковий новизна.** Основні результати, що складають наукову новизну роботи, полягають у розробці на основі апарату теорії потенціалу і програмній реалізації двох методик чисельного дослідження нестационарних коливань пружних масивів з послабленнями. Одна методика використовує в якості алгоритмічної основи ГЧІР, а друга використовує перехід в частотну область. Встановлена однакова ефективність обох підходів. При цьому запропоновано новий чисельно-аналітичний підхід до обчислення сингулярних складових граничних інтегралів в задачах про гармонічні коливання пружних плоскодеформованих масивних об'єктів. Отримані розв'язувальні співвідношення та побудовано алгоритм дослідження з використанням ГЧІР нестационарних антиплоских коливань масивів з отворами. Чисельно розв'язана задача про нестационарні зсувні коливання простору, послабленого двома циліндричними отворами. Досліджено залежність результатів розрахунку від відстані між отворами.

**Достовірність результатів** обґрунтовується строгістю математичних перетворень, узгодженням чисельних результатів з аналітичними, збіжністю результатів, отриманих з використанням різних підходів та при згущенні сітки граничних елементів.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає у програмній реалізації підходів до аналізу нестационарних коливань масивних елементів конструкцій, які знаходяться в стані плоскої деформації. Результати

дисертаційної роботи можуть бути використані в проектно-конструкторській та науковій практиці для визначення параметрів нестационарного динамічного НДС відповідальних деталей та елементів конструкцій.

**Публікації за темою дисертації.** Зміст дисертаційної роботи відображено в 12 публікаціях автора, з яких 7 статей у фахових наукових журналах і збірниках наукових праць. Робота пройшла апробацію на 5 міжнародних та вітчизняних наукових конференціях.

Зміст автореферату повно відображає основні положення дисертації, його оформлення відповідає всім вимогам.

По розглянутій дисертаційній роботі є наступні зауваження:

1. В огляді літературних джерел віддано належне можливостям, які надає для вирішення динамічних задач метод скінченних елементів, зокрема, такі його відомі програмні реалізації, як вітчизняні обчислювальні комплекси Lira і SCAD. Тому було би доцільним співставлення результатів автора з даними, отриманими за допомогою МСЕ-програм.

2. Вважаю, що при розв'язанні тестових прикладів було би доцільно розглянути не тільки хвильові процеси в безмежному середовищі, а також задачі про коливання тіл зі скінченними розмірами.

3. В науковій літературі досить часто зустрічаються приклади застосування методу ГР до задач лінійної механіки руйнування. На наш погляд, дисертація могла виграти, якби в ній були розглянуті задачі про нестационарні коливання пружних масивів, послаблених тріщинами, і питання визначення динамічних коефіцієнтів інтенсивності напружень.

Зроблені зауваження не знижують загальну позитивну оцінку виконаних досліджень. Підходи, що розроблені і застосовані, є відображенням пошуку нових методів чисельного аналізу стаціонарних та нестационарних полів переміщень і напружень в пружних середовищах. Представлена дисертаційна робота Козака Андрія Анатолійовича «Чисельна реалізація методу граничних інтегральних рівнянь у задачах про нестационарні коливання пружних елементів конструкцій» виконана на високому науковому рівні, є завершеним дослідженням, в якому отримані нові наукові результати в галузі будівельної механіки, і відповідає вимогам, встановленим МОН України для кандидатських дисертацій.

Вважаю, що автор дисертації Козак Андрій Анатолійович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка.

Офіційний опонент

директор товариства з обмеженою

відповідальністю «ВЕГА КАД»

доктор технічних наук, старший наук. співробітник

І.Д. Євзеров

«Підпис д.т.н., ст.наук.співр. І.Д. Євзерова засвідчую»